
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：陆河县油柑制品生产基地

建设单位（盖章）：汕尾市华亿食品科技有限公司

编制日期： 2022年 10月

中华人民共和国生态环境部制













目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1

二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15
[...]
浓度
mg/L

排放量
t/a

排放

口编

号

名

称

类

型

地理

坐标

浓度

限值
mg/L

员

工

生

活

生活

污水

CODCr 250 0.0450

1.5 三级化

粪池

16

是 180

210 0.0378
间

接

排

放

河口镇

污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

DW
001

污

水

排

放

口

一

般

排

放

口

东经
115°34′5
6.35″，北

纬
23°11′28.
744″

250

BOD5 150 0.0270 10 135 0.0243 150

SS 150 0.0270 33.3 100 0.018 150

氨氮 20 0.0036 0 20 0.0036 30

生

产

过

程

鲜果清

洗废

水、设

备清洗

废水、

地面清

洗废水

和实验

废水

pH 6~9 /

30

自建污

水处理

设施

（混凝

沉淀+
生化处

理）

/

是
6463.7
28

6~9 /

间

接

排

放

河口镇

污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

DW
002

污

水

排

放

口

一

般

排

放

口

东经
115°34′5
6.292″，
北纬

23°11′29.
382″

6~9

CODCr 3700 23.9158 98.2 66.6 0.4305 250

BOD5 2900 18.7448 98.5 43.5 0.2812 150

SS 1500 9.6956 91 135 0.8726 150

氨氮 25 0.1616 40 15 0.0970 30

色度 300 1.9391 83.3 50 0.3232 --

纯水制

备浓水
/ / / / / / / 13735.

44 / /

清

净

下

水

河口镇

污水处

理厂

间断排放，

排放期间流

量不稳定且

无规律，但

不属于冲击

型排放

DW
002

污

水

排

放

口

一

般

排

放

口

东经
115°34′5
6.292″，
北纬

23°11′29.
382″

/



— 45 —

运营

期环

境影

响和

保护

措施

B、废水监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ819-2017)、《排污单位自行

监测技术指南 酒、饮料制造》（HJ1085-2020）和《排污许可证申请与核发技

术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）中对监测指标要求，拟定的废水

具体监测内容见下表。

表 4-9 项目水污染物监测计划

监测

点位
监测因子

监测

设施

自动

监测

设施

安装

位置

自行监

测设施

的安装、

运行、维

护等相

关管理

要求

自动

监测

是否

联网

自动

监测

仪器

名称

手工

监测

采样

方法

及个

数（a）

手工

监测

频次
（b）

手工测

定方法
（c）

废水

处理

前后

排放

口

生

产

清

洗

废

水

pH

□自动

■手动
/ / / /

混合

采样，

4个

1次/
半年

pH计

CODcr
重铬酸

盐法

BOD5
稀释与

接种法

SS 重量法

氨氮

纳氏试

剂分光

光度法

色度
稀释倍

数法

a指污染物采样方法，如“混合采样（3个、4个或 5个混合）”“瞬间采样（3个、4个
或 5个瞬时样）”。
b指一段时间内的监测次数要求，如 1次/周、1次/月等

c指污染物浓度测定方法，如测定化学需氧量的重铬酸钾法、测定氨氮的水杨酸分光光

度法等

C、污染治理措施达标情况分析

1）水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价

①生活污水

生活污水经三级化粪池预处理达到广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段三级标准及河口镇污水处理厂设计进水标准较严者

后，经市政污水管网排入河口镇污水处理厂进一步处理。河口镇污水处理厂出

水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）及其修改

单一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）中第二时段

一级标准两者中的较严者。对周围环境影响较小。

三级化粪池：三级化粪池厕所的地下部分结构由便器、进粪管、过粪管、



— 46 —

三级化粪池、盖板五部分组成。新鲜粪便由进粪口进入第一池，池内粪便开始

发酵分解、因比重不同粪液可自然分为三层，上层为糊状粪皮，下层为块状或

颗状粪渣，中层为比较澄清的粪液。在上层粪皮和下层粪渣中含细菌和寄生虫

卵最多，中层含虫卵最少，初步发酵的中层粪液经过粪管溢流至第二池，而将

大部分未经充分发酵的粪皮和粪渣阻留在第一池内继续发酵。流入第二池的粪

液进一步发酵分解，虫卵继续下沉，病原体逐渐死亡，粪液得到进一步无害化，

产生的粪皮和粪厚度比第一池显著减少。流入第三池的粪液一般已经腐熟，其

中病菌和寄生虫卵已基本杀灭。第三池功能主要起储存已基本无害化的粪液作

用。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），项目生

活污水采用的三级化粪池工艺属于可行技术。

②纯水制备浓水

本项目纯水制备过程会产生浓水，属于清净下水，直接通过市政管网排入

河口镇污水处理厂处理。

③生产清洗废水

本项目蒸汽发生器产生的蒸汽进入板式换热器后，形成冷凝水回用到蒸汽

发生器，部分进入产品，此过程无废水产生。鲜果清洗废水、设备清洗废水、

地面清洗废水和实验废水经“混凝沉淀+生化处理”治理设施处理达广东省《水

污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及河口镇污水处理厂设

计进水标准较严者后，经市政污水管网排入河口镇污水处理厂进一步处理，河

口镇污水处理厂出水标准执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）及其修改单一级 A 标准及广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）中第二时段一级标准两者中的较严者。对周围环境影响较小。

混凝沉淀+生化处理：

图 4-1项目自建污水处理设施处理工艺流程图

混凝沉淀+生化处理：废水进入混凝反应池，并向混凝池中加絮凝剂石灰、



— 47 —

PAC（即聚合氯化铝，是一种无机高分子混凝剂）、PAM（即聚丙烯酰胺，是

一种现状的有机高分子聚合物），使水或液体中悬浮微粒集聚变大，或形成絮

团，捕集水中颗径较小的悬浮物和大分子有机物，混合液自流至沉淀区。在沉

淀区进行固液分离，去除水中大部分悬浮物，降低有机物浓度。沉淀池出水流

入厌氧+好氧生化处理系统，通过厌氧菌和好氧菌的相互作用，厌氧使大分子

和难降解物质进行水解酸化进行分解形成小分子，然后经过接触氧化池中氧化

废水中的有机物质，进一步去除废水中的 COD，经过生物处理的出水进入二

沉池进行固液分离，达到净化污水的目的。

根据《排污许可证申请与核发技术规范 酒、饮料制造工业》（HJ1028-2019）

表 8，项目生产废水采用的“混凝沉淀+生化处理”属于可行技术。

根据废水设计方案，本项目自建废水站设计处理规模为 30m3/d，生产废水

产生量为 6463.728t/a（最大排放量为 26.5468t/d），能满足项目废水处理需求，

生产废水经处理后达到河口镇污水处理厂废水的接管标准要求，即广东省地方

标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准及河口镇污水

处理厂设计进水标准较严者后纳入园区市政污水管网。

综上，本项目生产废水经处理后能符合河口镇污水处理厂设计进水水质要

求，排入河口镇污水处理厂处理，处理达标后排入南北溪，汇入螺河。河口镇

污水处理厂尾水执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002 ）

及其修改单一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB44/26-2001）第二时段一级标准两者中的较严标准。对周围水环境影响较

小。

2）依托河口镇污水处理厂的可行性评价

本项目属于河口镇污水处理厂纳污范围之内，污水可通过陆河县新河工业

园坪山大道的市政污水管网进入河口镇污水处理厂。河口镇污水处理厂为生活

污水处理厂，位于陆河县河口镇河口洋，占地面积 46666 平方米，建筑面积

4320.2平方米。河口镇污水处理厂于 2014年 7月通过环境影响评价报告表审

批（陆环函〔2014〕14 号），设计规模为日处理污水 3 万吨；纳污范围为河

口镇村居民片区、河口镇新河工业园区，首期建设于 2018年 9月通过竣工环

境保护验收（陆环函〔2018〕03号），首期建设日处理规模为 1.5万吨，经处

理后达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放标

准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级标准 A标准



— 48 —

的较严值后排至南北溪，汇入螺河。

河口镇污水处理厂首期项目（1.5 万吨/日）污水处理工艺见下图：

图 4-2 污水处理厂水处理工艺流程图

河口镇污水处理厂设计污水处理规模为 1.5万吨/d，远期规划污水处理规

模为 3万 m3/d，其中，已建成的粗格栅、污水进水泵房、细格栅及涡流沉淀池

为一级处理单元，通过物理处理法，去除悬浮状态的固体污染物质；A2/O为

二级处理单元，通过生物化学处理方法，去除污水中呈胶体和溶解状态的有机

污染物质，包括碳源有机污染物和氮、磷导致水体富营养化的可溶性无机物质。

而二沉池是活性污泥系统的重要组成部分，其作用主要是使污泥分离，使混合

液澄清、浓缩和回流活性污泥。其工作效果能够直接影响活性污泥系统的出水

水质和回流污泥浓度。而接触消毒池则采用紫外线消毒，是近来发展的一种新

型消毒方法，它是通过对水体进行紫外线辐射，将对水中的有害菌灭活，同时

不改变水的物理化学性质，且不产生气味和其他有害的卤代甲烷等副产物。设

计进水水质为 CODCr250mg/L、BOD5150mg/L、SS150mg/L、NH3-N30mg/L，

出水水质为广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级排放

标准和《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级标准 A标

准的较严值。

而据调查，目前河口镇污水处理厂首期工程日处理污水量为 1.5万吨，剩

余容量约为 0.5 万吨。本项目生活污水和生产废水的最大排放量为

73.0016m3/d，占河口镇污水处理厂剩余能力（0.5万 t/d）的 1.46%。所以河口

镇污水处理厂完全有能力接纳本项目的污水，占比较小，不会对污水厂造成较

大的水量、水质冲击。本项目生活污水和生产废水水质较为简单，主要污染物

为 pH、CODcr、BOD5、SS、氨氮、总氮、总磷及色度等，各污染物指标均在



— 49 —

河口镇污水处理厂进水水质范围内，对河口镇污水处理厂的影响不大。综上所

述，本项目的废水纳入河口镇污水处理厂是可行的。

3、噪声

A、噪声源强

本项目的噪声主要来源于生产设备运行产生的噪声，噪声源强为 65～

80dB（A），各噪声污染源噪声值如下表。

表 4-10 项目设备噪声声级一览表

噪声源

产生强

度 dB
（A）

数量

叠加后

产生强

度 dB
（A）

降噪措施
排放强度

dB（A）
持续时间

（h）

刮板提升机 65 2台 68 隔声、减震 43 5565
滚杠拣选机 70 1台 70 隔声、减震 45 5565
毛刷清洗机 70 1台 70 隔声、减震 45 5565

鼓泡消毒提升机 70 1台 70 隔声、减震 45 5565
鼓泡漂洗提升机 70 1台 70 隔声、减震 45 5565
皮带分料机 65 1台 65 隔声、减震 40 5565
切半榨汁机 80 1台 80 隔声、减震 55 2100

去核机 70 1台 70 隔声、减震 45 3465
螺旋榨汁机 80 1台 80 隔声、减震 55 3465

离心泵 70 3台 74.8 隔声、减震 49.8 5565
果汁精制机 70 1台 70 隔声、减震 45 5565
螺旋输渣机 65 2台 68 隔声、减震 43 3465

榨汁及精制平台 65 1台 65 隔声、减震 40 3465
电气控制柜 65 3台 69.8 隔声、减震 44.8 5565

热水泵 70 1台 70 隔声、减震 45 3000
板式换热器及蒸

汽调节系统
75 1套 75 隔声、减震 50 3000

涡轮流量计 65 1台 65 隔声、减震 40 3000
高速乳化罐 75 1个 75 隔声、减震 50 3000

转子泵 70 3台 74.8 隔声、减震 49.8 3000
双联过滤器 65 2台 68 隔声、减震 43 3000
气动隔膜泵 65 1台 65 隔声、减震 40 3000

调配罐 70 3台 74.8 隔声、减震 49.8 3000
调配乳化平台 65 1台 65 隔声、减震 40 3000

杀菌机 65 1台 65 隔声、减震 40 350
永磁除铁器 65 1台 65 隔声、减震 40 2650
管式冷却机 75 1台 75 隔声、减震 50 2650
上瓶平台 65 1台 65 隔声、减震 40 6300

理盖上盖机 65 1台 65 隔声、减震 40 6300
输送链 65 2台 68 隔声、减震 43 6300

三合一灌装机 70 1台 70 隔声、减震 45 6300
贴标机 65 1台 65 隔声、减震 40 6300

激光喷码机 70 1台 70 隔声、减震 45 6300
缓冲平台 65 1台 65 隔声、减震 40 6300

装箱平台输送机 65 1台 65 隔声、减震 40 6300



— 50 —

CIP清洗系统 75 1套 75 隔声、减震 50 220